ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 23 августа 2022 г. № 956-р

О содействии в проведении съемок фильмов

на территории Нижегородской области

(В редакции Распоряжений Правительства Нижегородской области от
23.09.2022 г. № 1111-р; от 25.09.2023 г. № 1069-р)

В целях оказания содействия в организации съемок фильмов на территории
Нижегородской области:

1. Создать экспертный совет по содействию в организации съемок фильмов
на территории Нижегородской области (далее - экспертный совет).

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Состав экспертного совета.

2.2. Положение об экспертном совете.

3. Министерству культуры Нижегородской области (далее - министерство):

3.1. Организовать работу по приему и рассмотрению заявок по содействию в
проведении съемок фильмов на территории Нижегородской области
непосредственно или через государственные организации Нижегородской
области, учредителем которых является министерство.

3.2. Утвердить регламент подачи и рассмотрения заявок по содействию в
проведении съемок фильмов на территории Нижегородской области правовым
актом министерства.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Губернатора Нижегородской области Берковича О.А.

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Нижегородской области

от 23 августа 2022 г. № 956-р

Состав

экспертного совета по содействию в организации съемок

фильмов на территории Нижегородской области

(В редакции Распоряжения Правительства Нижегородской области от
23.09.2022 г. № 1111-р; от 25.09.2023 г. № 1069-р)

Суханова
Наталья Евгеньевна

- министр культуры Нижегородской области,
председатель экспертного совета

Пельченков
Михаил Владимирович

- заместитель министра культуры
Нижегородской области, заместитель
председателя экспертного совета

Каблова
Любовь Викторовна

- начальник отдела организационной
деятельности, кино и массовых
мероприятий министерства культуры
Нижегородской области, секретарь
экспертного совета

Члены экспертного совета:

Базаев
Андрей Анатольевич

- начальник отдела организации службы
пожарно-спасательных подразделений
управления организации пожаротушения и
проведения аварийно-спасательных работ
Главного управления МЧС России по
Нижегородской области (по согласованию)

Бахтина
Юлия Владимировна

- заместитель министра туризма и
промыслов Нижегородской области

Березин
Александр Юрьевичь

- начальник отдела дорожно-постовой
службы управления государственной
инспекции безопасности дорожного
движения Главного управления МВД
России по Нижегородской области (по
согласованию) (В редакции Распоряжения
Правительства Нижегородской области от
25.09.2023 г. № 1069-р)

Бочарова
Нина Ефимовна

- заместитель директора департамента
транспорта и дорожного хозяйства
администрации города Нижнего Новгорода
(по согласованию)

Гуляева
Светлана Владимировна

- директор департамента культуры
администрации города Нижнего Новгорода
(по согласованию)

Золин
Михаил Игоревич

- заместитель начальника отдела
организации службы
пожарно-спасательных подразделений
управления организации пожаротушения и
проведения аварийно-спасательных работ
Главного управления МЧС России по
Нижегородской области (по согласованию)

Кабайло
Дмитрий Сергеевич

- заместитель министра, начальник
управления общественной политики
министерства внутренней региональной и
муниципальной политики Нижегородской
области (В редакции Распоряжения
Правительства Нижегородской области от
25.09.2023 г. № 1069-р)

Кашканова
Алексея Александровича

- директор департамента по безопасности и
мобилизационной подготовке
администрации города Нижнего Новгорода
(по согласованию) (В редакции
Распоряжения Правительства
Нижегородской области от 25.09.2023 г. №
1069-р)

Красильникова
Анастасия Юрьевна

- директор государственного автономного
учреждения культуры Нижегородской
области "Центр культуры "Рекорд" (по
согласованию)

Меламед
Григорий Викторович

- руководитель управления государственной
охраны объектов культурного наследия
Нижегородской области

Михеева
Оксана Владимировна

- советник Губернатора Нижегородской
области по культуре, режиссер, продюсер
кинофестиваля "Горький fest" (по
согласованию) (В редакции Распоряжения
Правительства Нижегородской области от
23.09.2022 г. № 1111-р)

Новиков
Сергей Николаевич

- начальник сектора
организационно-правовой работы
министерства культуры Нижегородской
области

Пиневич
Александр Станиславович

- заместитель начальника полиции (по
охране общественного порядка) Главного
управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Нижегородской
области (по согласованию) (В редакции
Распоряжения Правительства
Нижегородской области от 25.09.2023 г. №
1069-р)

Саватеев
Павел Николаевич

- министр транспорта и автомобильных
дорог Нижегородской области

Сюсюкин
Алексей Васильевич

- заместитель управляющего делами
Правительства управления делами
Правительства Нижегородской области (В
редакции Распоряжения Правительства
Нижегородской области от 25.09.2023 г. №
1069-р)

Черкасов
Максим Валерьевич

- министр промышлености, торговли и
предпринимательства Нижегородской
области

Шабалин
Вадим Константинович

- начальник профильного подразделения
управления ФСБ России по Нижегородской
области (по согласованию)

Янвельдт
Андрей Эдуардович

- консультант отдела взаимодействия с
правоохранительными органами
департамента региональной безопасности
Нижегородской области (В редакции
Распоряжения Правительства
Нижегородской области от 25.09.2023 г. №
1069-р)

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Правительства

Нижегородской области

от 23 августа 2022 г. № 956-р

Положение

об экспертном совете по содействию в организации

съемок фильмов на территории Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Экспертный совет по содействию в организации съемок фильмов на
территории Нижегородской области (далее - Совет), является коллегиальным
совещательным органом Нижегородской области, созданным в целях содействия
организации съемок фильмов на территории Нижегородской области.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской
области, а также настоящим Положением.

1.3. Совет создается и прекращает свою деятельность на основании
распоряжения Правительства Нижегородской области.

1.4. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет
министерство культуры Нижегородской области.

2. Задачи Совета

2.1. Поддержка в проведении съемок фильмов на территории
Нижегородской области.

2.2. Организация процесса взаимодействия при проведении съемок фильмов
на территории Нижегородской области организаций кинематографии и
съемочных групп с органами исполнительной власти Нижегородской области и
органами местного самоуправления Нижегородской области.

2.3. Оказание организационного и консультационного содействия в
проведении съемок фильмов на территории Нижегородской области.

3. Функции Совета

3.1. Рассмотрение заявок организаций кинематографии о содействии в
проведении съемок фильмов на территории Нижегородской области.

3.2. Рассмотрение проблемных и социально значимых вопросов, связанных
с проведением и согласованием проведения съемок фильмов на территории
Нижегородской области.

3.3. Подготовка предложений о проведении съемок фильмов на территории
Нижегородской области, в том числе на земельных участках, находящихся в
собственности Нижегородской области, землях или земельных участках,
государственная собственность на которые не разграничена, на иных объектах
недвижимости, а также в границах улично-дорожной сети.

3.4. Осуществление взаимодействия с организациями в целях обмена
опытом и проведения совместных мероприятий в сфере кинематографии, в том
числе международными.

3.5. Осуществление организационного и методического сопровождения
деятельности, связанного с организацией съемок фильмов на территории
Нижегородской области.

3.6. Подготовка предложений, направленных на стимулирование
иностранных и российских кинопроизводителей осуществлять съемки фильмов
на территории Нижегородской области.

4. Права Совета

4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую
информацию и материалы от органов государственной власти Нижегородской
области, территориальных органов федеральной государственной власти,
органов местного самоуправления Нижегородской области и организаций
независимо от их организационно-правовой формы, по вопросам, входящим в
компетенцию Совета.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей федеральных
государственных органов, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, организаций, экспертов и специалистов в области
киноискусства по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

4.3. Привлекать к работе Совета представителей федеральных
государственных органов, органов исполнительной власти Нижегородской
области, не входящих в состав Совета, представителей заинтересованных
организаций по вопросам, входящим в компетенцию Совета, а также
представителей судебных органов и органов прокуратуры.

5. Регламент Совета

5.1. Состав Совета формируется из председателя Совета, заместителя
председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

5.2. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство работой Совета;

- определяет дату, время и повестку дня заседания Совета;

- проводит заседания Совета;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета.

5.3. В случае временного отсутствия Совета его полномочия исполняет
заместитель председателя Совета.

5.4. Члены Совета:

- участвуют в заседаниях Совета;

- вносят на рассмотрение внеплановые вопросы, если эти вопросы носят
срочный характер и требуют немедленного рассмотрения на Совете.

5.5. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний по мере
необходимости.

5.6. Заседание Совета считается правомочным, если на заседании
присутствуют более половины её членов.

5.7. Заседания Совета проходят в очном форме путем непосредственного
присутствия на заседании Совета или заочной форме путем использования
видеоконференцсвязи, а также в совмещённом формате.

5.8. В рамках заседаний Совета рассматривает следующие вопросы:

1) наличие (отсутствие) удостоверения национального фильма;

2) содержание (синопсис) фильма;

3) обеспечение общественного порядка и общественной безопасности,
безопасности дорожного движения при проведении съемок;

4) необходимость введения временных ограничений или прекращения
движения транспортных средств на улично-дорожной сети;

5) определение компетенции органов при рассмотрении вопросов,
связанных со съемками фильма;

6) график проведения съемок и возможность организации съемок в
соответствующий период;

7) иные вопросы, касающиеся организации и проведения съемок.

5.9. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов
Совета, присутствующих на заседании Совета, путём открытого голосования. В
случае равенства голосов голос председательствующего на заседании является
решающим.

5.10. Решения Совета оформляются протоколом заседания Совета, который
в течение 4 дней со дня проведения заседания Совета подписывается
председательствующим на заседании Совета.

5.11. Копии протокола заседания Совета направляются секретарем Совета в
течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания членам Совета.